
ZPRÁVY KULTURNÍ spčcheiu a jsme pevně přesvědče "Svornost" pak špatné byla in

Osobám řídícím povozy!
1

takřka zrozeného Slyš blan sou-

du spravedlivého! Kdo byl čin-

ným v Národním Výboru blahé

pamětí kdo té po drahnou řadu
let vedl k světlu poznání kdo zna-

menitými a chvalitebnými skutky
udržuje se stále v tvé svěží pumě-t- i'

Kdo lidé můj pro tebe tolik

vykonal kdo atd ald Zasláno to
účinkovalo na zdejší ("'echy jako

V této roční sezoně tratě pouliční dráhy jsou velmi hladké a
kluzké což přivoděno jest nynějším počasím a 2 té příčiny
jest nemožno zautaviti káru ihned jako za jiných okolností

PAMATUJTE že pouliční kára odkázána je pouze na trat a
žo molorman nemůže se vyhnouti anebo zastaviti káru hned

když před ním ocitne se povoz

Nespoléhejte se na motormana že ochrání Vás před následky
vlastní neopatrnosti — on mnohdy nemůže tak učíníti

Pomozte nám zameziti úrazům

OMAHA AND COUNCIL BLUFFS

STREET RAILWAY COMPANY

Každý krajan aJíS:
zeli a tlin okrášlili své obydlí několika
květinami a rostlinami kteru kvetly by po
iielólé o V našich nových sklenících na-

leznete tv ncjlcpší druhy květin a rostlin

pro vciick i za okna za mírné ceny Dále
máme sazenice zeleninové z importováních

semen jako Tomatoes čtyři druhy kuiTioI hlávkový salát pražský
cerel atd K(J uvítali chce do našich skleníku nechť vsedne na
Kast Hide Ilatiscom Park káru a sestoupí na Dorcns ulici

Naie hymna
N'a soutřž vyjwsimou iih ncjlepiíí

hymnu pro Cechy amcricki došlo

veliká iinioýitví prací z nichž mno
hft jsou velmi zajímavé: Jak znA

mo nebyl to fikol snadný a tu

skutečné" Ink znuf-nc- ' účastenství

jih soiilěži jest velice potčsítclno
Výbor literární ukládající se riej

lepších cesko-iinn-rickýc- žurniili

Mfi a spisovatelů který soutěž vy

psal byl velikým množstvím lu

ševiiícli plodu našich I )'l h k u luk

překvapen ío až do dnešního dne

pf-e- vápení toho se licvzpiiuiiilo
val Naň chicagský zpravodaj m

sel si k oznaccnmm výboru a ten

to vclikomyslné dovolil inu pro
blednout! ni zaslané práce
nichž rozhodnuto bude později
Každou ukázali mu jen letmo by

nemohl nic vyzradit! české veřej

jiostí Zpravodaj iii'i£ vyznačuje
se zvláštní pamětí a proto u mno

hých zapamatoval si fispoií pocii
lecní slova Jedna z nieh zapíná
Hvízdnutý pnijor nud námi vluje

lev váWiiýiii libisem řvu

Jak sděluje h námi nás zpravit
daj návrh tento pochází od pro-

slulého básníka p Aloise Švandy
z Clevelandil Jiná:

Jffi hniti) jako přede! iiiik)

IlilulllÍ! jllétlie v lfc

V této hymne mluví se rovněž

o hvézdnatéiii praporu ale zpra

vodiij náš itemuže hi už upamalo
vati v jakém spojení Konec její
je vsak zvbíslé sk vělý :

! íiskv ! v irlíi'f n snoubí

11 vínVné rulilířl kulem kd

Na výsledek Houtěže écká se V

ccléjii 'ceko americkém národě ne

dočkavé Z hodnověrných práme
nh praví se že eenu obdrží ho

jovný bámík Švandu

Literární úupžch

V minulých dnech rychlostí ble

skli roznesla se po všech vlastech
česko-ameriekýc-

h zpráva že "I)é
jiny (Vchri amerických" vyšly

právé v dvacátém vydání
Zpravodaj náfi navřít ívil jejich

autoru dra Habcnichta v Chicagu
v jeho vlastním domé který za

koupil si za honorář za tuto prá
rí Koupil HI k tomu Úéeli novou

bílou vestu za Ví centfi aby mi

spisovatele "I)ějin" učinil nálc

žitý dojem
Jakmile lokaj oznámil návŇtčvu

novinářovu ozval se známý

hřmotný hlas-- doktorův:

"IMesky boží interview! To už

jt-
-

win-- iunriuj 111 111 trjni
V pracovně spisovatelovi" opa-třen- é

vším komfortem bylo šero

J'od okny valil se dým a v dálí

pikaly továrny jak už popsáno

bylo v známém díle- - "Lékařova

zpověď"
Xa to rozpředl se následující

rozhovor
"1'raví se že pětadvacáté vydá-

ní "Dějin (''echu amerických" ho-

dláte jako jubilejní vydati ve zvlá-

ště nádherném vydání se zlatou

ořízkou 1"

"Blesky boí kdo že to řekl?"

nazuy s radostí lnulo uvítán ol

BRATŘI HRUBAN zahradníků

O

iTiskové práce
J Veškeré tiskové práci! jako: Psací papír s ohlavením

Jvbálky se zpáteční adrcaou účty navštívenky obchodní líst-jk- y

vstujienky do plesň plakáty různých velikostí pozvánky
j intihnf oznámení kvitanční knížky domácí pravidla stanovy

td„ zhotovujeme vkusně a levně Pište si o ceny na: P0- -

ÍR0K ZÁPADU 1325 WUliara St Omaha Neb

Ql44444444444444444444444 O

id že blízká budoucnost ukáži
ovoce této práce
American mnoho nectě On ne- -

má 'času aby pohrouží! se do něja
ké knihy kde by dověděl co my

vmsuie jsme jemu siac denni
noviny kde přečte jen sensační

zprávy opatřené křiklavými nápi
sy a více nic Večer jde do di
vadla a zde se chce bavit

A právě nynější důležitý pod
nik chýlil věc za pravý konce a

pomoi-- í divadla chce tem ostoiize- -

čuiu našeho národa ukázalí že tu

jome jei tuk lecos
Ul ' "I I

roioiiiia pllloKreVliyeli t echu

cestuje nyní tjo vlastech ameri

ckých a vystupuje ve větších van- -

devílníi-- divadleeh 1'řcdvádí na
še národní zvyky a obyčeje a všu
ic Kam o iv uvitu Kel ii vii ít i

velikým úspěchem
II ( ! I i i r i
l l vili lil eosill vej icii (iniHIV

odbývalo se ve Vishíntoué a (io
zváni bylí k němu přední mužové

Spojených Sfíilfi Káru prcHÍdenl
Ifoosevelt mu je na hlavě iiodé
bradku a v knoflíkové dírce červe-nobíl-

ý

karafíái súčaslníl m před
stavení

Nejprve vystoupilí dva muži n

mluvili k sobé cosi rozčílené Za

chvílí chytili se do křížku a iedeu
Iriihého tloukl jak mohl Obe
censtvo trnulo v úžasu a ozývaly
se VVIďIKV I í v I o mílím n iv

liicnii('er teto české skupiny pan
Otakar Marlík z (!hicnira vvstou
[ol a sdělil untrašenýji nejed-
ná se tu o nic jiného než o jeden
český národní zvyk Jakmile o- -

beeenstvo uslyšelo toto vyjádření
vypuklo v jásot a frenetický po
tlesk l'ro neutuchající ovace ne-

mohlo bytí pokrajováno Jok po
i

slední teeirarice niiivv unu
mují panuje v městě veliké nad- -

sem nudný chodi městem a hra-

jí "Kde domov muj?" Na někte
rýeh budovách vlají české prapory

ZVLAfiTNÍ TELEGRAFICKÉ
ZPRÁVY "POKROKU

ZÁPADU"

WflshiiiKton D (' 1 dubna—
Sekretář líoot měl zde diu-- s nřc!
velikým shromáždéním velmi pro-

myšlenou řeč v níž odvolal vňe

chny urážky jež učinil slovun-ský-

národnostem Ve své řečj
rohlásil že ii'čínil všechny kroky

aby věc byla napravena

Vídeň 1 dubna — Dnešní číslo

zdejšího denníku "Die Zeít" bu
lí zde zaslouženou pozornost Na

prvním místě jest to tučné vykáže
né odvolání tvrzení že ('echové
jsou nežádoucími přistěhovalci do

Ameriky

Clcvcland () 1 dubna — Zilcj
si ccsko-amcrick- y liwsnik Alois
Čt I í t f I tnvanua proniasu ze jaKmilc mi

bude mu cena na éesko-aí-

i t

'ickou nyniiiu nenapíše více ani

jecine hasne a am jeilnfi "časové

úvahy" Clevelandští (eehové do- -

jati tak šlechetným 'činem uspo- -

íádrtli lnu vřelé ovace

Omaha Neb 1 dubna — Aby

zdejší Svobodná Obec nerozhněva
li si dra Išku tím že pozvala sem

Karla IVIanta hodlá v nejbližšícli
lnech pozvat i také dra Išku Tře
cm slibuje že pro přednášku bu
le iiíliič imitovat i

Cedil r !íiiids la 1 dubna —

'auu J 1'aldovi známému pra
covníku nu národa roli dědičné
udělen byl iďlicielné titul "česko
americký Uicier" I'iwi Palda t
vroeué um nkrumnosti titulu nii
Jinoiiti mihtěl ale konečně přece
Jfii jej přijal Prohlásil že Ce

llům americkým poděkuje ve

nlUtiiíin ixiseKtví

Okbthoiiiii City Okbi I dubím
Puti Kabt-jn- i k ml "t 'eoko So

rtiiki'bo tb(ni" nu 'I de dites

II 'eliull p! ldlluk O ! "II lel"li

iťll se tláwltiioi Kleti b io k Olli lil

kliré nt xitnadé krái irc"
'l edlliika jel d" u árliil b b

si ti lny mi obran netkuU c i

m ůtpi
lo-i- Piul'ťb4 se i

tíoc I kli

( lnrn11 did-ti:- 'ild
b iu k p'U"ti ni j Í pmblni
bJé t t iři-u- ii dm lki í
nu iiititi riMi-i- t %s eliiky
lioliáli huAf jeli V jiMe HiMii

ki iu luk ty -- 'Ue loti # nii h

tuilik lni li iMlmmuje e ImhIimi

tilu' let pln in li' lUbd (l i

nl imid ui i bode kmuli

{r doÁky j ee ii no i ki'iii

ptiiídi l l ijMutlie H'liiP
ll Prou ?4 ll líkA il i tA0

formovaná Naopak je pravdou
ze by p Ška přednášel třeba čin

ky kdyby 'čínsky uměl a něco to

vynášelo Pro všechny případy
iiecht vezme se na vědomí Že Jška

ziislane českému národu věren n

píše-l- i se že nám jej Němci závidí
nemusí se to hráli lak vážné

Denver Colo J dubna —

tulná Západní ("'esko Hra Irské Je
noty byla zde dnes slavnostním

způsobeni otevřenu a odevzdána
svému ú'"-cl- í Veliké nadšení za

vládlo když slavnostní řečníc
mluvili k shromážděním Zeimé
na kladli důraz na lo jaké zdra
vé podnebí y Coloradu j" n jak
znamenité dařih bude se chován
cůiii V útulné až dosud nalézá i

se vrchní řidilcl dva podřiditelé
fi jiných zřízenců hlavní kuchař
a 2 podkuchařky a I ošclřova

lelky Chovanci žádní se nejiří
iiiasui aie occKiva se Zc jere
})řllllásl se ještě během tohoto ro
ll Dllivi po celý ie V parku ne

laicko útulny hraje hudba Za

večera rozsvíceny budou Iiiiiijii- -

on v

Chiciiyo III 1 dubna - - Po

miík Karla Havlíčku Borovského

který nákladem 1 milionu dollarů
zbudován byl v tomto městě od

halen bude v nejbližšíeh dnech
'rozatíni dějí se tomu pilné pří
pravý Slavnostním řečníkem bu

lc lr IhIui K s iivnosti iioviim
budou zástiiici všech národností
konrcsuíci senátoři president a

p ISiuiala z Texasu Icaslníkům

rozdávány budou vkusné zholove
né brožurky o Karlu Havlíčkův
liorovském v anilickcm íazvku
V českém íazvku brožurv nebii
lou poněvadž každý Cech ví kdo
Havlíček byl Všechny městské

hudby na den ten jsou objednány
a již nyní pilné cvičí "Spi Havlí
čku v svém hrobcékul" Celé mě

sto bude vkusné dekorováno

New York N Y„ I dubna

Zdejší přistéhovalecké úřady pře- -

kvapeny byly zadosti několika clu

ažkých českých občanů aby za-

ležely každého kdo přijede ('VcJi

a jede sem za tou myšlenkou aby
zde prováděj reformy Za posicii-n- í

dvě Jéla stalo se podobných ne
štěstí několik a kdyby prý se to
mělo opuková tl ještě jednou neru
čí podepsaní pánové za pořádek v

zemi

1'raha Čechy 1 dubna — Dr
ška pro zásluhy a starokatolickou
írkev v ("'echách jmenován byl

čestným členem starokatol běsi- -

ly Hus Stalo se tak na návrh p
Maxe Nvavrovftkýhn — Proslýchá
se ze bývaly eesko-americ- v žur
nalista n M ftvatrrovskv hodlá
kandidovali za poslance do říšské

rady na programu sírany národně- -

sociální — Pověsti že vše co p
Maxa SviifTovský odtud píše do

česko amerických novin bére se v

Americe za pravou minci vyvrá-

ceny byly jeho vlastním prohlášc-ní-

že on tomu sám nevěří —

jež způsobeny lvv
lákoví odstrkováním na Světověni

kongresu Volné Myšlenky hodlá
česká sekce Volné Myšlenky oib'í-nit- i

tím že dra Išku bude jmeno-
vat i svým čestným členem a vedle
toho pracovali bude zn tím úěe
lem aby v r jmenován byl v

chystaném sjezdu Volné Myšlenky
předsedou

Oiiiaha Neb 1 dubnu —

tázka kdo mí být i jiiu nován vud-cei-

Cechů amerických vbudila
v zdej-íic- kruích načuiiu pozor-
nost Především uvažuje se o tom
že na tento titul činí si nároky vel-

mi limul Někteří byli rozhiidně

pro lo nhy vůdcem lim nebyl jme
noMin žiidiiý iiutiuář ale btřy ii

cítit e V menšině násli-dUell- l llllé

ho uátbtkii jiHtého zdejšiho Landi
bitti který je toho náhledu ) ji
ll lleť liinlř jiní by ti llelioie
PoIhMuU se )o kaiididrttů je
vilou mieiho pnun m u byl uálibil
Iv liv iimlily byli sVnbiny lnilidiii
knii i líce sliiiu nii o:n om li

nibobi Milduuiy lny i b katuliku
V lilip llků dlXt-kye- (lid Ksdi
# ( eMo trtin jtiicikit mKi by ťhij

ol!nl N4l ttl Irtllt M

tylu liy došla k lmf litým jmuli'-ní-

di lommlriK iin kdyby bybí ne

tijetdo m-- V JutiMil #djinu lť

iub ibijíi I inUni itl k V !

Víoii oUikn inA4 rbloMun v

in ji hii ibdič MU #ilíii m je
tm středil ktftlii dio Ili lilliu

HU řii ki lni túlmU A V bdi iV

kí nU b p ii IdueH ii i!y
' lilHi k MUtloli 1 4 I ll lifutl 1ll

oasa na vyhladovělé saharské pout
níky Co zasíláme tento telegram
panuje v měnič naproslý klid

EUFROSINA Z CANCAVY
Hlicli

Tajemství upečené Jitrnice
Kiiinlii ii tlil" Inijiiliillícli

KAPITOLA PRVNÍ

Dvé vraždy pod jednou Btfechou

Tmavou iioeí luk tmavou jako
svědomí nejhrihiicjsilio coVefl
ozval se srdeervoueí výkřik

Snb-- cizince kráčejícího tem- -

nou nocí zachvělo se uslrnulím
Výkřik ozval se jcšlč jednou
Pak jakési rány
Cizinec zaslav il se a udivené se'

rozhlížel no okolí
V lom líchou nocí ozval se hbw

"Tak táto už jsem lil husu za- -

bila"
A opé jiný:
"To prase už je jaké zabilo"
Zavládlo opět licho V dálce

pak zlrácely se k roce je chodcovy

KAPITOLA Dlil IlA

Vyjasnění
V kapitolách druhých jak jitý

znamenitý učenec vypoee píše
se obyčejné to co nevešlo se do

kapitoly prvé a podobné ve třeli
i é " - i

iik iy licence vypoccii ihc hc

lo co nevešlo se do druhé A tak
to jde daje

KAPITOLA TÍtKTÍ

Čín vyzrazen

Cizinec první kapitoly se vrá
til později k místu kde zaslechl

tajemné výkřiky
Pyl velmi vřele uvítán ale zdá- -

lo ho pravděpodobným že bylo lo

jen na oko

Přesvědčil se později však že

uvítání to bylo srdečné nebol' ve

chvílí vrátila se hospodyně a sdě-

lovala :

"Za chvíli ty jaternice budou

jen mějte trochu strpení"
Cizince se záhadně usmál a če

kal

V ostatních kapitolách vylíčeno
jest vše eo nebylo vylíčeno v těch-l- o

třech kapitolách Pro náram-

nou délku románu čtenářstvo mu
sí spokojili AI! pouze s těmito tře- -

mi kapitolami

Na mrštěné svaly působí nám ča
sto značné bolesti ale iiolíráme-l- i

e osvědčeným mazáním olejem
sv ) a k ii lni slanou se oiictue vláč

nými a nepůsobí více žádných bo- -

csli

Dr Geo F Simáneh
úesltf M a rantiojíC

f ÍU1 1262 JlŽni 13 ul Ouabt
C řadnl hodiny: Od 2 do 4:30 odpj cM

6:80 Jo 7:30 veter — Ttl 3769

Eei Tel Douglat 10M

Dr James W Novák

tiský zubní lékař

li-i- t Irvulc UMinrii v pokuji č I ('outl
IK Iltlll ItllM k H SL'H ul ruIllIVlí

úřidoviiit ii el (ti-ri- r Smuhmmi

Tel IsmikIb VIT7

C H Kitbát
právník a vtřejnjf notář

V oboru kvéiii kušeli( Sjob hliv)
K:Mtipce l Vei h Niiinlii

lUccfc Vmiuui
Tt DjtigU tm~ íimahii eb

g (řfnvtěN:m ítsnstiif9í-"- m'm®iťmt ~t

í PADOUCNICE
4l 1 i4 W 0li_4 J X O o

t vylódona
ý "Mlm řUt'Iiij iřnt k !(!' ni
i "WKeiu lokjmii if lr draitl
ř t''il i Mtutii nu

f i imik AiUhi l'ltii4
Jiiu Uiifv o (kliniku itUr- -

v 1114 i tvU lři tilvl kulrk

'l''ílkl Hnilé

22r j ZC
K Kilge IUI Káii4VitvNKi

pOilifdiOliSilDUiTOl
í
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iVooilmenuWoíl(j

ČKHKft TAHUHY V OMAZť

29 a Dorcaa ulice Omaha
Telefon Harney 2286

llQ

#

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

Chas II Stiller
vlastní vorně ařlzciiý

HOSTINEC
na rohu lil a lloward ul

Má na skladě- - vždy nei lepší impor-
tované doutníky i domácí

vína a likčry
Storzfiv ležák vždy na čepu

Chutný ákusek vždy po ruce
Zastavte se na jednu

Nejvčtši feznický závod
vliiHtiií v české čtvrti

V F KUNCL
1244 jlžni 13 ul

Vždy nejčerstvěji! zásoby mimu u í

domácí zboží jen iiejlephílio dru-
hu za cí-n- levněji než kdekoliv jinde

TEL DOUGLAS lidi

Nejlepší druhy čaje a kávy

od 15 ťcatfi nahoru

20 libercukru za $100
olidiiiti ii

Čeíika Zezuliíka
na 3 a Poppleton Av

Na ptiLidiinl Ve ne dinriee du duinil
Nu kávu a čiij iliillíite pil mlč Zkuste

koupit! li iiue n hudetti npiknji-li- l li)

Q Nepelli tm hni VM„ 1(kijt
0 11' HÍ V l ÁUV Hlll l1 limu j
Q

A luVÍ IIMllf l„ ftWt S

Q p ik Kidi jlit pni i tu í

1 V KANíiPAUIOVI
8 1217 So 13 St Omaha R

jj ' ! 1 i i' ! tl I kl llml „ pi
Q lliil'iii Mil llt I#

X k'M"t íaui-- ii Vilkť Vil-- f Ji
9 kij-c- i i (i tii i „iti j
Ď l H ikU: k'-- l J
S li tť jll4 pfeifjll lllf ?
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Dr C ItoK(-vaiii- íi

ČESKÝ LŽKA&

Úřadovna: "Bee boildinc'

Cřadol bodíny Od II— lii dojí
od 6:30- -6 odp — V nedři)

od 10 do 12 dopni

Tel v br&dorné 601 — Tel v bytu 121'

Bydli: Čidlo 2417 Jonei ul

Z vlftStni pozornoiit se věnuje ienikýu
Dmiiinm rsohojlAitvi

J!Krásné a

MS
nádherné
kytice a věnce

k riin via tilaviiohlein u pohřbiiin umel

cky zlnitovciií1 'IYž vt-l- výběr ríií
nniuiiuiii a vrti-ei- i jiiii:ii Hveiiu v KVťiiiiie
čích Navštlvto iiúh iineb nhloiihtc oceny
IIKSS A SWdPODA květináři
1415 Farnam Sir Omaha Nt-b-r

'Pluine: hunhihM]

Jos Vopálka
mi " ii rillimii ul

TKL Kel 7á41
lilii v jjúmiIiS vidy nejlepíí vj bér éerstvíliu
niioia vselio irnilni jiikuž I vyleciiycli

Kupte u něhu nu
i ujišhijeiiift vu ?e jiiHlrulii'

přijdete tuo

Závoď feznický a nzenářsky
vlmlll

1'Vmik 1 S'iiiiii
Mat William Srr

jdrii k liělioi II m o !!

nu-iilt- Jiki'l tilxil kti-- il t"éi iMilf
V)tiiii1 piněnll Mí vidy hojním nimilui

liiiiia vii hit druhu Mii ji-l- l

)elnuu kuOilt H í ikuillk %Ulil- - rii (lul) III

ilku-llki'li- i I H ji-i- o k liiuiiio liťhCl
n ti ieíii in Ui d m í

ABSTRAKTY

v viiomvrJK

SMSADLER

1)00 So 18 Str
Omalm Nob

'IVIťfoit tKUKÍa

(liji nA u ttto ! it t

"Všude se to vypráví"
"VVell tak to asi bude pra-

vda"

Zpravodaj al: "Jubilejní vy-

dání "Dějin ('echu amerických"

vydáno bude na jemném papíře a

vázáno bude do nádherných desek

kožených Sto nich opatřeno bu-

de vlastoruěním podpisem autoro-

vým a prodávali bude se o dollar

dráže" l'o té řádky ty přečetl
"Klenky boží to je to pěkní na-

psáno "

"Kdy hodláte vydali dřivé
ohla-šovuim-

u

Antlu lotrii t básní česko-ameriekýc-

T"

"Vi je v tisku a Vjde co nej

dříve"
"Cystáte jestc iliKi práee!"
"Illeskv ImiÍ nevito o mé

Závěti J"'
"Ano (dýchal jsem druhdy o

tin"
"Nil! To bude piedcdid iné ilí

b" V praeuv ně piso iit bvé se

ktlllívilhi stáb' ! e 1'i'liČMulI prtk

aulur "Di jm" nesiiaid e upalítti
illtl pilanV4l to li(i

laj t& diťtdé # 1 ( k Mib liu

lil U f i lde imi I

Dalciity {KHlnik

Národu! br #klliitl Nbv
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I by filVOUHlli lM"ld blliihtr- -

iuit i1 iio't stud jik no I v pro
Wfrtlml íňlx íkUfluh k IV

ilok khfí #ťift bl irt lim
iiérli lii hy AliO I téloMH dtlo

f iiiUiilrh jtdotí pr#yh
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